
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 171/2019 – 01 de Outubro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE AMERICO AL-
MASSY JUNIOR 

1475511 CCAAB 04 e 05/11/2019 23007.00023972/2019-11 DEFERIDO 
Participação no XIII Encontro Nacional do FOPROF, em 

Foz do Iguaçu – PR. 

CLOTILDE ASSIS OLIVEIRA 1717689 CCS 27 e 28/9/2019 23007.00024241/2019-23 DEFERIDO 
Participação no IV Encontro de Formação Profissional 

do Conselho Federal de Nutricionistas, em Brasília – DF. 

GEORGIA NELLIE CLARK 2240074 CFP 01/8/2019 a 31/12/2022 23007.00010547/2019-94 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu junto a UFBA. 

MARIA GORETTI DA FONSECA 1559381 PROPAAE 08 a 22/10/2019 23007.00024425/2019-02 DEFERIDO Visita técnica, em João Pessoa – PB. 

MAURICIO DE NANTES RAMOS 2257315 PPGCI/CCI 16/9/2019 a 31/3/2020 23007.00019148/2019-85 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto 

sensu junto a UFBA. 

PATRICIA REIS MOREIRA SALES 1187532 CECULT/NUGTESP 23 a 25/9/2019 23007.00023922/2019-03 DEFERIDO Participação no XIV CINFORM, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LORENE GONÇALVES COELHO 1960213 CCS 25/9/2019 23007.00009559/2018-78 DEFERIDO 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS 1146301 ASCOM/NUDEP 26/9/2019 23007.00024442/2019-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE LUIS MACHADO GALVÃO 1754559 CFP/NUGTEAC 23/9/2019 23007.00024419/2019-67 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 171/2019 – 01 de Outubro de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS 1146301 ASCOM/NUDEP 24/9/2019 23007.00024442/2019-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS 1146301 ASCOM/NUDEP 26/9/2019 23007.00024442/2019-28 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS 1755747 NUCAL 
14 a 25/10/2019; 
26 a 31/12/2019. 

Coordenador de Material e Patrimônio, CD-0004 23007.00023108/2019-59 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.002, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 203, de 06 de março de 2017, a qual designa servidores para atuar 
como gestores/fiscais do contrato nº 01/2017, celebrado entre a UFRB e a Empresa THYSSEN-
KRUPP ELEVADORES S/A, CNPJ: 90.347.840/0001-09, cujo objetivo é o serviço de Assistência 
Técnica e Manutenção de Elevadores. 
 
Gestor Titular: Claudia Telles Godoy   SIAPE: 2663815 
Gestor Suplente: Hálisson Jhonatas Almeida Lima  SIAPE: 2998205  
 
EQUIPE DE APOIO: 
João Paulo do Santos Alves SIAPE: 1753167 - CCAAB e Pavilhão de Aulas II 
Neubler Nilo Ribeiro da Cunha SIAPE: 1743719 - Biblioteca 

Ari Marques de Araújo Neto SIAPE: 2257888 - CETEC 
Denis Gadelha do Nascimento SIAPE: 1760672 - Pavilhão de Aulas I 
João Carlos Lima Costa  SIAPE: 0287726 - CAHL 
Paulo Jackson Mota da Silveira SIAPE: 1365967 - CFP 
Eron Lemos Piton  SIAPE: 1755323 - CCS 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01 de outubro de 2019.  

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.003, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, procederem ao Recebimento Provisório e Definitivo dos SERVIÇOS REMANESCENTES 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 171/2019 – 01 de Outubro de 2019 
 

3/3 

DA OBRA DE CONCLUSÃO DAS UNIDADES DE APOIO ACADEMICO: LABORATORIOS DE ENGE-
NHARIA DE PESCA DA UFRB, Campus Cruz das Almas-BA, objeto do contrato nº 27/2018. 
 
Jurandir de Jesus Almeida  SIAPE 1872886  
Danilo Andrade de Matos   SIAPE 2031847 
Disney Onofre de Assis Santos  SIAPE 2033710  
Hálisson Jhonatas Almeida Lima  SIAPE 2998205  
Gildásio Gomes de Oliveira SIAPE 1652050 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelecem o Artigo 3º, da Lei 11.151, de 29 de 
julho de 2005, RESOLVE: 

 
Alterar, a estrutura da Unidade Organizacional abaixo relacionada:  
 
- No âmbito do Gabinete do Reitor (010): 
– Criar:  
– Assessoria do Gabinete do Reitor, CD-0004. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, 
inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 829 – Remover para o Núcleo de Engenharia e Fiscalização de Obras – CIMAM/PROPLAN 
(cód. 253), o servidor Victor Aguiar Sales, Mat. SIAPE nº 1654404, ocupante do cargo de Enge-

nheiro-Área, ora lotado no Núcleo de Projetos de Engenharia – CIMAM/PROPLAN (cód. 628), de 
acordo com o processo nº 23007.00024246/2019-82. 
 
Nº 830 – Remover para o Núcleo de Acompanhamento Integrado ao Estudante – PROPAAE 
(cód. 309), a servidora Liliane Andrade Sande da Silva, Mat. SIAPE nº 2257466, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, ora lotada na Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e 
Assuntos Estudantis (cód. 167), de acordo com o processo nº 23007.00024305/2019-41. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 834 – Designar HALIX JOAN ALMEIDA LIMA, Técnico em Edificações Matrícula SIAPE 
2157746, substituto eventual da Chefia do Núcleo de Gestão de Orçamentos de Obra da CI-
MAM, nos afastamentos, impedimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG - 
0001, desta Universidade. 
 
Nº 835 – Designar PRISCILA CARVALHO LOPES, Assistente Social, Mat. SIAPE 1558340 para e-
xercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão da PROPAAE no campus do 
CETENS, no período de 19 a 27/09/2019, código FG-0001, em virtude de ferias da titular Nelsia-
ne Magalhães Silva. 
 
Nº 836 – Designar DEISE SANTOS BONIFACIO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 
2257754 para exercer em substituição a função de Chefe da Secretaria Administrativa do CCA-
AB, no período de 18 a 27/09/2019, código FG-0002, em virtude de ferias da titular Camilla 
Pinheiro Blanco. 

 
Wagner Tavares da Silva 


